
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 603 ADW del 08/08/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 603 ADW del 08/08/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di materiale di consumo vario per la stampante 3D ULTIMAKER 

S7 (EU). Importo complessivo € 2.784,04 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Affidamento diretto alla società 
CREA 3D S.R.L., di Ruvo di Puglia (BA), (C.F. e P. IVA IT07957380723). CIG 
n. ZBD3C25F3E.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO n. 106/2023, completa di breve relazione giustificativa, 
predisposta dall’ing. Andrea Schleifer, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene 
richiesto l’acquisto di materiale di consumo per la stampante 3D ULTIMAKER S7 (EU); 

considerato  che la stampante 3D ULTIMAKER S7 (EU) è stata acquistata per essere impiegata nella 
realizzazione di prototipi e per la produzione di pezzi utili nei vari sistemi di acquisizione 
dell’Ente, e che per la creazione dei modelli di cui sopra è necessario l’utilizzo di materiale 
plastico vario, avvolto su bobine; 

ricevuto e ritenuto congruo, il preventivo n. 23/0807 Rev. 2 di data 04/08/2023, da parte della 
società CREA 3D S.r.l., di Ruvo di Puglia (BA), per la fornitura richiesta, al prezzo 
complessivo di € 2.784,04, IVA esclusa (Allegato n. 2) 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 603 ADW del 08/08/2023 
 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società CREA 3D S.r.l., di Ruvo 
di Puglia (BA), e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato         che la spesa pari a complessivi € 2.784,04 IVA esclusa, per la fornitura di cui trattasi, trova 
idonea copertura sul capitolo 52002, art. 225, commessa 7792 (GEN-KRSKO), del Bilancio 
di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società CREA 3D S.R.L., di 
Ruvo di Puglia (BA), (C.F. e P. IVA IT07957380723), della fornitura di materiale di consumo vario per 
la stampante 3D ULTIMAKER S7 (EU), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo 
complessivo di € 2.784,04 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 603 ADW del 08/08/2023 
 

inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 53, comma 4, del Codice; 

4. che la spesa pari a complessivi € 3.396,53, IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi, trova 
idonea copertura sul capitolo 52002, art. 225, commessa 7792 (GEN-KRSKO), del Bilancio di 
previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 3.396,53 sui capitoli di seguito elencati: 
 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 52002 225 ZBD3C25F3E 52002 3.396,53 CREA 3D SRL   cod.fisc. 
07957380723/ p.i. IT  
07957380723 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 603 del 08/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 08/08/2023 18:41:00
IMPRONTA: 699BC214B321D36A7E3AA97A57379BD38F406099A378A64E441271D89EFFE764
          8F406099A378A64E441271D89EFFE7645EE5C4E1F5D77E87A4407B9EA1E71B48
          5EE5C4E1F5D77E87A4407B9EA1E71B4813078CBB41834041B8257D422D717F58
          13078CBB41834041B8257D422D717F585BBD407F67E09D7A4723E29037E57491



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE

STRUTTURA: ARTICOLAZIONE: DATA RICHIESTA N. RISERVATO ALL'UPA O
AL G.S.

N°
PROG.

INV. CONS. D E S C R I Z I O N E COMMESSA
UNITA'
MISURA

Q.TA
IMPORTO
UNITARIO

AL.
IVA

PREZZO
CONSIP

No Esaurito Prezzo

NOTE

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Si No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

1

2

3

4

5

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO
D.LGS. 50/2016

Art. 36, II comma, lettera a)

Art. 36, II comma, lettera b)

Altro

DITTA AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali Minute spese d'ufficio

Spese di vettura Spese postali Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO/ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA

/

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

GEO PITOP 08/06/23 GEO 106/2023-023/2023

52002 225

Andrea Schleifer

X

1 X 7792 22 34,16 22Filamenti PETG 

2 X 7792 22 35,96 22Filamenti Tough PLA 

3 X 7792 22 35,55 22Filamenti PP 

4 X 7792 10 35,96 22Filamenti PVA idrosolubile

5 X 7792 1 99,95 22s7 printcore AA 0.8 

3396,83



Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.inogs.it 

 
 

Sgonico, 12 giugno 2023 
 
 
 
 
Oggetto: Acquisto materiale per stampante 3D 
 
A chi di competenza 
 
Nell’ambito di molti progetti dell’Ente, come ad esempio le attività di citizen science e di 
acquisizione dati geofisici (testimoniato anche dal support economico dei colleghi che con-
tribuiscono all’acquisto) è necessario poter produrre in OGS specifici prototipi e pezzi di 
hardware. Fabbricare fuori OGS specialmente in fase di prototipazione questi pezzi è 
molto costoso e rallenta di molto le tempistiche di produzione. È necessario quindi avere in 
OGS una stampante 3D che possa essere utilizzata per prototipi ed anche per produzione 
dei pezzi utili nei vari sistemi di acquisizione dell’Ente. 
A tal fine è stata individuata come stampante 3D la seguente 

STAMPANTE 3D ULTIMAKER S7 (EU) 

Per poter stampare i prototipi è necessaria una certa quantità di materiale plastico disponi-
bile dal produttore delle stampanti. È possibile acquistare il materiale in quantità predefi-
nita ottenendo un certo sconto sul prezzo ordinario. 
Si richiede pertanto l’acquisito di: 
 

Prodotto 
Quan-
tità 

Prezzo uni-
tario Nota Tot 

Stampa 3D     
Filamenti PETG 22 34,16 Volume discount >8, 4 colori  
Filamenti Tough PLA 22 35,96 Volume discount >8, 4 colori  
Filamenti PP 22 35,55 Volume discount >8, 4 colori  
Filamenti PVA idrosolubile  10 35,96 Volume discount >8  
s7 printcore AA 0.8 1 99,95   
     
   TOT IVA esclusa 2784,29 

 
 
In fede 
 

 
 
Andrea Schleifer 



CREA 3D S.R.L.
Via Don Primo Mazzolari sn.
70037 - Ruvo di Puglia - BA - Italy
P.IVA & C.F. IT07957380723
E-mail: info@crea3d.com
Tel. +39 080.8806659
Iscritta R.A.E.E. IT23020000014594; Pile IT23010P00008463.

Preventivo

Documento n. 23/0807 Rev. 2 Data 04/08/2023
Data di scadenza 31/08/2023

Agente ERNESTA RUTIGLIANI

Tel. 080 880 6659 Mail ernesta.rutigliani@crea3d.com
 

Cliente

Spett.le ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA 
E GEOFISICA SPERIMENTALE

 Borgo Grotta Gigante n. 42/c

 34010 SGONICO TS Italia

 P. IVA C.F. 00055590327

Note Preventivo
Spedizione gratuita

1/1

Valuta EUR
Condizioni di 
Pagamento

MP05 - Bonifico bancario 30 giorni 
data fattura.

IBAN Banca Popolare Pugliese 
IT60F0526241650CC1080181289

 

Causale Vendita
Porto FCA - Franco vettore
Mezzo di 
Spedizione

Spedizione

Spedizioniere GLS

 

Totale Imponibile 
(EUR)

2.784,04

Totale I.V.A. (EUR) 612,49

Totale Documento 
(EUR) 3.396,53

NOTE GENERALI:

SPAZIO RISERVATO AL CLIENTE

PER ACCETTAZIONE

   
(DATA) (FIRMA E TIMBRO)

Riga Cod. Descrizione Quantità UdM Prezzo Sc. % Imponibile Aliquota

10 227332 FILAMENTO PETG ULTIMAKER 2.85 MM 750 G TRANSPARENT 5 Pz 37,95 10 170,78 22% Split

20 227330 FILAMENTO PETG ULTIMAKER 2.85 MM 750 GREEN 6 Pz 37,95 10 204,93 22% Split

30 227343 FILAMENTO PETG ULTIMAKER 2.85 MM 750 G ORANGE 6 Pz 37,95 10 204,93 22% Split

40 227336 FILAMENTO PETG ULTIMAKER 2.85 MM 750 G RED 5 Pz 37,95 10 170,78 22% Split

50 202302 FILAMENTO TOUGH PLA ULTIMAKER 2.85 MM 750 G RED 6 Pz 39,95 10 215,73 22% Split

60 202300 FILAMENTO TOUGH PLA ULTIMAKER 2.85 MM 750 G BLACK 5 Pz 39,95 10 179,78 22% Split

70 202303 FILAMENTO TOUGH PLA ULTIMAKER 2.85 MM 750 G GREEN 5 Pz 39,95 10 179,78 22% Split

80 232584 FILAMENTO TOUGH PLA ULTIMAKER 2.85 MM 750 G YELLOW 6 Pz 39,95 10 215,73 22% Split

90 1785 FILAMENTO POLIPROPILENE PPX ULTIMAKER 2.85 MM 500 G NATURAL 22 Pz 39,50 10 782,10 22% Split

140 9732 FILAMENTO PVA ULTIMAKER 2.85 MM 350 G 10 Pz 39,95 10 359,55 22% Split

150 9531 ULTIMAKER PRINT CORE AA 0.8 1 Pz 99,95 0 99,95 22% Split


